UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ VĂN HÓA , THỂ THAO VÀ DU LỊCH

_____________________________________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
__________________________________________________________________________________

Số:            /SVHTTDL-TTBCXB Đồng Tháp, ngày        tháng 12 năm 2025
V/v tăng cường thông tin, tuyên truyền
các hoạt động tại Festival Hoa – Kiểng

Sa Đéc lần thứ II năm 2025

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp;
- Cổng TTĐT thuộc Trung tâm Tin học và Công báo;
- Các cơ quan báo chí ngoài tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025 của Ủy
ban nhân dân Tỉnh tổ chức Festival Hoa – Kiểng Sa Đéc lần thứ II năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 616/KH-BTC ngày 01 tháng 12 năm 2025 của Ban
Tổ chức Festival Hoa – Kiểng Sa Đéc về truyền thông, quảng bá Festival Hoa -
Kiểng Sa Đéc lần thứ II năm 2025;

Nhằm  tiếp  tục  tuyên  truyền,  quảng  bá  Festival  Hoa  -  Kiểng  Sa  Đéc
đến đông đảo người dân trong và ngoài nước, qua đó thúc đẩy phát triển ngành
hoa - kiểng gắn với phát triển du lịch và tạo dựng hình ảnh địa phương, Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối
hợp thông tin, tuyên truyền với các nội dung cụ thể sau:

1. Thông tin tuyên truyền
- Tăng cường thông tin, tuyên truyền các hoạt động tại Festival Hoa - Kiểng

Sa Đéc lần thứ II năm 2025, từ ngày 27/12/2025 - 04/01/2026 (nhằm ngày
08/11/2025 đến 16/11/2025 âm lịch) ) tại phường Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp đảm
bảo mức độ bao phủ cao, nội dung phong phú, đa dạng.

- Truyền thông, quảng bá kịp thời mục đích, quy mô, ý nghĩa và các điểm
nhấn của Festival Hoa – Kiểng Sa Đéc lần thứ II năm 2025 nhằm tôn vinh nghề
trồng hoa, kiểng Sa Đéc, phát huy giá trị kinh tế, thúc đẩy phát triển ngành hàng
hoa, kiểng gắn với phát triển du lịch nông nghiệp và Chương trình Quốc gia Mỗi
xã một sản phẩm (OCOP) gắn với tuyên truyền, quảng bá hình ảnh tỉnh Đồng
Tháp.

- Thông tin về các chương trình hoạt động trọng tâm như: Các hoạt động
Tôn vinh nghề trồng hoa, kiểng Sa Đéc; Cuộc thi ảnh online với hashtag
#FestivalHoaKiengSaDec2; Không gian sắc hoa Sa Đéc; Không gian trưng bày
1.000 giống hoa - kiểng; Không gian Sa Đéc xưa; Không gian ước mơ  với chủ
đề “Ước mơ nở hoa - Vươn mình kỷ nguyên mới”; Không gian “Miền di sản”;
Hoạt động Khinh khí cầu; Show diễn thực cảnh “Trăm năm hương sắc làng hoa”;
Chương trình nghệ thuật (coutdown) mừng năm mới; Đêm nhạc “Tình người xứ
hoa”; Khu trưng bày, triển lãm hoa - cây cảnh có hoa trong nước và quốc tế; Liên

2

hoan đèn lồng nghệ thuật; Phiên chợ Hoa - Kiểng Sa Đéc; Không gian triển lãm
trưng bày sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng vùng Đồng bằng sông Cửu Long;
Phố ẩm thực “Hương sắc Nam bộ”; Hội thảo Techmart ứng dụng công nghệ nâng
cao chuỗi giá trị sản phẩm hoa kiểng; Hội nghị kết nối giao thương ngành hoa -
kiểng; đặc biệt là Lễ khai mạc Festival Hoa – Kiểng Sa Đéc lần thứ II năm 2025
diễn ra vào tối ngày 27/12/2025, với các tiết mục nghệ thuật đặc sắc, ấn tượng,
hấp dẫn...

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền quảng bá các hoạt động hưởng ứng tại
Festival Hoa – Kiểng Sa Đéc lần thứ II năm 2025 như: Hội thi cổng hoa, đường
hoa, vườn hoa, công sở đẹp lần thứ II và Hội thi nhà vườn chăm sóc, trang trí cây
đẹp; Cuộc thi ảnh thời sự nghệ thuật hưởng ứng Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần
thứ II năm 2025 và triển lãm ảnh đạt giải của cuộc thi; Triển lãm bộ ảnh, chủ đề:
Sa Đéc - từ Đông Khẩu đạo đến Thủ phủ hoa miền Tây và “Thành phố học tập”;
Hành trình kết nối Hoa - Kiểng từ Sa Đéc đến Mỹ Phong; Cuộc thi ý tưởng khởi
nghiệp từ hoa - kiểng; Trưng bày tạo hình nghệ thuật từ hoa; Thi vẽ tranh nghệ
thuật; Chương trình giao lưu dân vũ; Chương trình giao lưu các ban nhạc; Tổ chức
đêm hội hóa trang chủ đề “Vương quốc hoa”; Liên hoan “Tiếng hát sơn ca”; Giải
Pickleball; Hoạt động “Chạy bộ đồng hành”; ...

- Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp tăng tần suất tin, bài;
xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, truyền thông đa nền tảng (báo
in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Facebook, Zalo, YouTube, TikTok) về
các hoạt động tại Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ II năm 2025 nhằm giới
thiệu, quảng bá Làng hoa Sa Đéc đến du khách trong và ngoài nước; góp phần
xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, tạo dựng và
nâng cao hình ảnh địa phương.

- Đề nghị các cơ quan báo chí ngoài tỉnh hỗ trợ, dành thời lượng, diện tích
phù hợp, đảm bảo thông tin rộng rãi các hoạt động tại Festival Hoa – Kiểng Sa
Đéc lần thứ II năm 2025 đến bạn bè trong và ngoài nước biết, tham gia hưởng ứng
các chương trình, hoạt động trưng bày, triển lãm, hội thi, văn hóa nghệ thuật, ẩm
thực, vui chơi giải trí... để giới thiệu, quảng bá Làng hoa Sa Đéc.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội thông
tin, tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở và các nền tảng mạng xã hội của
địa phương, tuyên truyền trực quan đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và nhân dân trong tỉnh hưởng ứng, tham quan, trải nghiệm, chia
sẻ, lan tỏa thông tin về Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ II năm 2025.

2. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền trên báo chí, phát thanh - truyền hình với nội dung trực quan,

sinh động, ngắn gọn, dễ hiểu.
- Đăng tải banner trên các trang thông tin điện tử; thông tin trên hệ thống

truyền thanh cơ sở, màn hình điện tử, bảng điện tử...
3. Thời gian tuyên truyền

3

- Từ nay đến ngày 10/01/2026.
- Tăng dần tần suất vào thời gian diễn ra từ ngày 27/12/2025 đến ngày

04/01/2026 (nhằm ngày 08/11/2025 đến 16/11/2025 âm lịch)
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các đơn vị, địa phương,

các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- PCT/UBND tỉnh-Trưởng BTC Huỳnh Minh Tuấn (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng và đơn vị thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, TTBCXB. (N. Hân).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bình Minh

		2025-12-02T08:20:39+0000
	Ký tên
	Nguyễn Bình Minh
	Duyệt văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T16:01:09+0700
	Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T16:01:21+0700
	Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T16:03:15+0700
	Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!